
 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 1/29 

 

DELIBERAÇÃO CBH PARANAPANEMA/083/2024, DE 07 DE MAIO DE 2024 

Aprova o Relatório Anual de Atividades do 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio 
Paranapanema (CBH Paranapanema) do 
ano de 2023. 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema (CBH Paranapanema), 

integrante do Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos (Singreh) e 

vinculado ao Conselho Nacional de Recursos Hídricos (CNRH), criado pelo Decreto de 

5 de junho de 2012, da Presidente da República, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Resolução CNRH nº 5, de 10 de abril de 2000, pela Lei nº 9.433, de 8 de janeiro 

de 1997, pelo seu Regimento Interno; e 

Considerando o disposto no art. 20 do Regimento Interno, que prevê como atribuição 

do Secretário elaborar o Relatório Anual de Atividades do CBH Paranapanema. 

DELIBERA: 

Artigo 1º Aprova o Relatório Anual de Atividades do CBH Paranapanema, do ano de 

2023, conforme Anexo I. 

Artigo 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

 

 

 

  

JOSÉ LUIZ SCROCCARO 

Presidente do CBH Paranapanema 

SURAYA DAMAS O. MODAELLI 

Secretária do CBH Paranapanema 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 2/29 

 

DELIBERAÇÃO CBH PARANAPANEMA/083/2024, DE 07 DE MAIO DE 2024 

 

ANEXO 1 

 

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES DO 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARANAPANEMA  

CBH PARANAPANEMA - 2023 

 

 

Decreto de Criação 

Decreto Presidencial de 5 de junho de 2012 

 

Secretaria CBH Paranapanema - DAEE 

Rua Benedito Mendes Faria, Nº 40a - Vila Hípica 

Marília/SP  CEP 17520-520  

Telefone: (14) 3417-1017 

secretaria@paranapanema.org 

 

Diretoria Gestão 2021/2025 

Presidente: José Luiz Scroccaro 

1º vice-presidente: Marco André F. D’Oliveira  

2º vice-presidente: Carla Beck 

Secretária: Suraya Damas O. Modaelli  

Secretário adjunto: Carlos Eduardo S. Camargo 

Assessor Técnico: Emílio Carlos Prandi 

 

 

mailto:secretaria@paranapanema.org


 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 3/29 

 

Neste relatório são apresentadas as atividades do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio 

Paranapanema (CBH Paranapanema), desenvolvidas no período de janeiro/2023 a 

dezembro/2023. 

1. SOBRE O CBH PARANAPANEMA 

 

1.1. Composição 

S
E

G
M

E
N

T
O

 

S
E

T
O

R
 

 

INSTITUIÇÃO NOME 

C
A

R
G

O
 

P
o
d

e
r 

P
ú

b
lic

o
 

F
e
d
e
ra

l 

Ministério de Integração e Desenvolvimento 

Regional (MIDR) Mirela Garaventta Titular 

Ministério de Integração e Desenvolvimento 

Regional (MIDR) Claudia Ferreira Lima Suplente 

Fundação Nacional do Índio (Funai)   

Regional Londrina/PR 

Marcos Cezar da Silva 

Cavalheiro Titular 

Fundação Nacional do Índio (Funai)  

Regional Bauru/SP 

Ribeirudes Francely Gomes 

Valim Suplente 

E
s
ta

d
u

a
l 
- 

S
P

 

Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e 

Logística do Estado de São Paulo (Semil) Suraya Modaelli Titular 

Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e 

Logística do Estado de São Paulo (Semil) 

Carlos Eduardo Sechi 

Camargo Suplente 

Secretaria de Agricultura e Abastecimento do 

Estado de São Paulo (SAA) 

Euvaldo Pereira Neves 

Junior Titular 

Secretaria de Agricultura e Abastecimento do 

Estado de São Paulo (SAA) Eliseu Aires de Melo Suplente 

Secretaria de Educação do Estado de São Paulo 

(Seduc) Enio Magro Titular 

Secretaria de Educação do Estado de São Paulo 

(Seduc) Marlene Ap. Barchi Dib Suplente 

Departamento de Água e Energia Elétrica do 

Estado de São Paulo (DAEE) Denis Emanuel de Araujo Titular 

Departamento de Água e Energia Elétrica do 

Estado de São Paulo (DAEE) 

Adilce Aparecida de Melo 

Fabrão Suplente 

Companhia Ambiental do Estado de São Paulo 

(Cetesb) Hilton Iwao Ubukata Titular 

Companhia Ambiental do Estado de São Paulo João Adriano Alves Suplente 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 4/29 

 

(Cetesb) 

E
s
ta

d
u

a
l 
- 

P
R

 

Secretaria da Agricultura e do Abastecimento do 

Estado do Paraná (Seab) Antonio Carlos Barreto Titular 

Secretaria da Agricultura e do Abastecimento do 

Estado do Paraná (Seab) Fernando Emanuel G. Vieira Suplente 

Secretária de Estado do Desenvolvimento 

Sustentável (Sedest) João Lech Samek Titular 

Secretária de Estado do Desenvolvimento 

Sustentável (Sedest) Danielle Teixeira Tortato Suplente 

Secretaria do Planejamento e Projetos 

Estruturantes do Estado do Paraná (SEPL) Fabrício Miyagima Titular 

Secretaria do Planejamento e Projetos 

Estruturantes do Estado do Paraná (SEPL) 

Chayanne Alessandra 

Telles Suplente 

Instituto Água e Terra do Estado do Paraná (IAT) José Luiz Scroccaro Titular 

Instituto Água e Terra do Estado do Paraná (IAT) 

Everton Luiz da Costa 

Souza Suplente 

Paraná Turismo Rhayane Radomski Titular 

Paraná Turismo Arno Ravache Neto Suplente 

P
o
d

e
r 

P
ú

b
lic

o
 

M
u
n

ic
ip

a
l 
- 

S
P

 

Prefeitura Municipal de Nova Campina/SP 

Jocemara Fortes do 

Nascimento 

Titular 

Prefeitura Municipal de Itapetininga/SP 

Simone Ap. Curraladas dos 

Santos 

Suplente 

Prefeitura Municipal de São Pedro do Turvo/SP 

Marco Aurélio Oliveira 

Pinheiro 

Titular 

Prefeitura Municipal de Ibirarema/SP José Benedito Camacho Suplente 

Prefeitura Municipal de Álvares Machado/SP Roger Fernandes Gasques Titular 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau/SP Bárbara Medeiros Vilches Suplente 

M
u
n

ic
ip

a
l 
- 

P
R

 

Prefeitura Municipal de Apucarana/PR Sebastião Ferreira M. Júnior Titular 

Prefeitura Municipal de Cambé/PR Conrado Scheller Suplente 

Prefeitura Municipal de Sertaneja/PR Jamison Donizete da Silva Titular 

Prefeitura Municipal de Carlopólis/PR Hiroshi Kubo Suplente 

Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul/PR Marcos Antonio Voltarelli Titular 

Consórcio Intermunicipal da APA Federal do 

Noroeste do Paraná (Comafen) José Aparecido da Silva 

Suplente 

e n E n t i d a d e
 

C i v i l 

E
n
ti
d
a

d
e
 

C
iv

il 

O
N

G
 -

 S
P

 

Associação de Recuperação Florestal do Pontal 

do Paranapanema (Pontal Flora) 

José Alberto Mangas 

Pereira Catarino Titular 

Instituto de Desenvolvimento Ambiental 

Sustentável (Ideas) 

Paulo Henrique da Silva 

Queiroz Suplente 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 5/29 

 

Associação do Rio Pardo Vivo Luiz Carlos Cavalchuki Titular 

ONG Salvação de um Rio (Salvar) 

Manuel Amilcar dos Santos 

Queiroz Suplente 

O
N

G
 -

 P
R

 

Ordem dos Advogados do Brasil (OAB)  

 Regional Londrina Sidney Ahrens Jr. Titular 

ONG Olhos D'Água 

Salvador Carvalho dos 

Santos Suplente 

Associação Turística do Norte Pioneiro do 

Paraná (Atunorpi) 

Welington Trautwein 

Bergamaschi Titular 

Agência de Desenvolvimento Turístico do Norte 

do Paraná (Adetunorp) Aurélio Muller da Rocha Suplente 

O
rg

. 
T

e
c
. 
E

n
s
 e

 P
e
s
q
. 

- 
S

P
 

Associação Regional do Engenheiros de Itapeva 

(Arespi) 

Marco Andre Ferreira 

D'Oliveira Titular 

Associação dos Engenheiros da Sabesp 

(AESabesp) Ester Feche Guimarães Suplente 

Universidade Estadual Paulista "Júlio Mesquita 

Filho” (Unesp)  Edson Luís Piroli Titular 

Associação Prudentina de Educação e Cultura 

(Unoeste) Alba Regina Azevedo Arana Suplente 

Fundação Educacional do Munícipio de Assis 

(Fema) Elaine Amorim Soares Titular 

Universidade Federal de São Carlos (Ufscar) Fernando Periotto Suplente 

Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e 

Ambiental (Abes) - Secção São Paulo Gilmar José Peixoto Titular 

Associação Brasileira de Recursos Hídricos 

(ABRhidro) Luiz Sergio de Oliveira Suplente 

O
rg

. 
T

e
c
. 
E

n
s
 e

 P
e
s
q

. 
- 

P
R

 

Universidade Estadual de Maringá (UEM) Paulo Fernando Soares Titular 

Universidade Cesumar (Unicesumar) 

Maria de Los Angeles Perez 

Lizama Suplente 

Universidade Estadual do Norte do Paraná 

(Uenp) 

Carlos Eduardo Gançalves 

Aggio Titular 

Faculdade Cristo Rei (FCCRei) 

Jose Fernando de Oliveira 

Delgado Suplente 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

(UTFPR) Ricardo Nagamine Costanzi Titular 

Universidade Estadual de Londrina (UEL) Mário Luís Orsi Suplente 

C
o
m

u
n
id

a
d

e
 i
n

d
íg

e
n
a
 Conselho Estadual de Povos Indígenas e 

Comunidades Tradicionais do Paraná 

(CEPICT) Denilto Laurindo Titular 

Conselho Estadual dos Povos Indígenas de São Anildo Lulu Suplente 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 6/29 

 

Paulo 

U
s
u
á
ri
o
s
 d

e
 Á

g
u
a

 

 
S

a
n

e
a
m

e
n
to

 -
 S

P
 Companhia de Saneamento Básico do 

Estado de São Paulo (Sabesp) José Ronaldo Piotto Titular 

Companhia de Saneamento Básico do Estado 

de São Paulo (Sabesp) 

Mauro Tadeu Rezende 

Nalesso Suplente 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

(SAA) de Palmital/SP Luis Antonio Ferreira Titular 

Superintendência de Água e Esgoto (SAE) 

de Ourinhos/SP 

Ronaldo de Oliveira 

Sampaio Suplente 

S
a
n

e
a
m

e
n
to

 -
 P

R
 

Serviço Autônomo Municipal de Água e 

Esgoto (Samae) de Ibiporã/PR Gustavo Toneli de Sá Titular 

Serviço Autônomo Municipal de Água e 

Esgoto (Samae) de Ibiporã/PR 

Jurandir João dos Santos 

Pereira Suplente 

Companhia de Saneamento do Paraná 

(Sanepar) 

Antonio Gil Fernandes 

Gameiro Titular 

Companhia de Saneamento do Paraná 

(Sanepar) Julio Kazuhiro Tino Suplente 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

(SAAE) de Bandeirantes/PR Danieli Fernanda Tomaelli Titular 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) 

de Bandeirantes/PR Wagner Toma Suplente 

In
d
ú
s
tr

ia
 -

 S
P

 

Federação da Indústria do Estado de São 

Paulo (Fiesp) 

Fernando Tadeu da Silva 

dos Santos Titular 

Associação Profissional da Indústria da 

Fabricação de Álcool, Açúcar, Similares e 

Conexos (Udop) Ayslan José Kolling Fingler Suplente 

União da Agroindústria Canavieiro do Estado de 

São Paulo (Única) 

Manoel Benedito Ribeiro de 

Andrade Titular 

Sindicato da Indústria da Fabricação do Álcool 

no Estado de São Paulo (Sifaesp) André Elia Neto Suplente 

Centro da Indústrias do Estado de São 

Paulo (Ciesp) - Regional Marília 

Sueli Grossi dos Santos 

Pessoni Titular 

Centro da Indústrias do Estado de São Paulo 

(Ciesp) - Regional Presidente Prudente 

Itamar Alves de Oliveira 

Junior Suplente 

In
d
ú
s
tr

ia
 -

 

P
R

 

Companhia Agrícola da Usina de Jacarezinho 

(Usina Jacarezinho) Marcia Raquel Cama Gusi Titular 

Companhia Agrícola da Usina de Jacarezinho 

(Usina Jacarezinho) Sodário Rodrigues Suplente 

Usina Santa Terezinha (Usaçucar) 

Fabio Eduardo de Souza 

Zampieri Titular 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 7/29 

 

Usina Santa Terezinha (Usaçucar) Jullia Clara Perez Americo Titular 

Klabin S/A Rodrigo Teixeira Titular 

Klabin S/A Diego Bongiorno Cruz Suplente 

U
s
u
á
ri
o
s
 d

e
 Á

g
u
a

 

A
g
ro

p
e
c
u
á
ri

a
 -

 S
P

 

Associação do Sudoeste Paulista de Irrigantes e 

Plantio na Palha (Aspipp) 

Luiz Fernando Doneux 

Júnior Titular 

Associação do Sudoeste Paulista de Irrigantes e 

Plantio na Palha (Aspipp) Uiara Queli Valim Almeida Suplente 

Sindicato Rural de Palmital/SP Gilberto Frandsen Titular 

Sindicato Rural de Santa Cruz do Rio Pardo/SP Antonio Salvador Consalter Suplente 

Federação da Agricultura do Estado de São 

Paulo (Faesp) Cassio de Oliveira Leme Titular 

Sindicato Rural de Santo Anastácio/SP 

Roberto Cardoso dos 

Santos Suplente 

A
g

ro
p

e
c
u

á
ri
a

 -
 P

R
 

Sindicato Rural de Cambará/PR Aristeu Kazuyuki Sakamoto Titular 

Sindicato Rural de Jacarezinho/PR 

Eduardo Sérgio Assumpção 

Quintanilha Braga Suplente 

Federação da Agricultura do Estado do Paraná 

(Faep) Carla Beck Titular 

Sindicato Rural de Maringá/PR José Antônio Borghi Suplente 

U
s
o
 n

ã
o

 c
o
n
s
u
lt
iv

o
 

 

Cooperativa dos Psicultores do Alto e Médio 

Paranapanema (Coomapeixe) Juliano Milleo Krubniki Titular 

Cooperativa dos Psicultores do Alto e Médio 

Paranapanema (Coomapeixe) 

Valdemar Carlos Guimarães 

Junior Suplente 

Nelcindo Lazzarotto Nelcindo Lazzarotto Titular 

- - Suplente 

H
id

ro
e
le

tr
ic

id
a
d
e

 Rio Paranapanema Energia S/A (CTG Brasil) Guilherme Magrini Verri Titular 

Associação Brasileira de Companhias de 

Energia Elétrica (ABCE) Natalia Caldeira Flor Suplente 

Companhia Brasileira de Alumínio (CBA) Izaquiel Longo Titular 

Associação Brasileira de Pequenas Centrais 

Hidrelétricas e Central de Geração Hidrelétrica 

(ABRAPCH) Pedro Luiz Fuentes Dias Suplente 

 

 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 8/29 

 

1.2. Operacionalização do CBH Paranapanema 

Escritório de Apoio dirigido pela Associação Multissetorial dos Usuários de Recursos 

Hídricos de Bacias Hidrográficas – ABHA Gestão de Águas. 

 

1.3. Reuniões 

Reuniões Ordinárias 

2 reuniões/ média do quórum: 61%  

- 

D
A

T
A

 

PAUTA 

Q
U

Ó
R

U
M

 

L
O

C
A

L
 

1
9
º 

R
e
u

n
iã

o
 O

rd
in

á
ri

a
 

3
0
.0

3
.2

0
2
3

 

Item 01 - Abertura da Reunião;  

Item 02 - Aprovação da ata da 18ª Reunião Ordinária;  

Item 03 - Leitura do Expediente;  

Item 04 - Informes da Diretoria;  

Item 05 - Informe dos CBHs Afluentes;  

Item 06 - Informes sobre a Sala de Acompanhamento do 
Paranapanema;  

Item 07 – Apresentação do Relatório Anual de Acompanhamento do 
Pirh Paranapanema;  

Item 08 – Apresentação da prestação de contas do Escritório de 
Apoio – exercício 2022;  

Item 09 – Apresentação da Agenda de Atividades do CBH 
Paranapanema para 2023;  

Item 10 – Análise e aprovação da Deliberação que aprova o Relatório 
Anual de Atividades do CBH Paranapanema de 2022;  

Item 11 - Outros assuntos.  

6
0
%

 

M
a
rí

lia
/S

P
 

Encaminhamentos: 

- Publicar ata e Deliberação aprovadas no site; 

- Dar andamento na organização do Encontro Integrado, demais 
atividades do Comitê e na seleção de membros para Encob. 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 9/29 

 

2
0
ª 

R
e

u
n
iã

o
 E

x
tr

a
o
rd

in
á
ri

a
 

1
4
.1

1
.2

0
2
3

 

Item 01 - Abertura da Reunião;  

Item 02 - Aprovação da ata da 19ª Reunião Ordinária;  

Item 03 - Leitura do Expediente e informes da Diretoria;  

Item 04 - Informes dos CBHs Afluentes;  

Item 05 – Apresentação dos Programas Ambientais da CTG Brasil 

vinculados à licença de Operação dos 8 Reservatórios instalados no 

Rio Paranapanema;  

Item 06 – Apresentação da prestação de contas do Escritório de 

Apoio – 2017/2023;  

Item 07 - Apresentação e análise das minutas de Deliberações:  

Prorroga a duração do Grupo de Trabalho das Instituição de Ensino 

Superior;  

Aprova o 3º Plano de Ações do Plano de Comunicação do CBH 

Paranapanema;  

Estabelece procedimento para construção do cadastro reserva para 

preenchimento de vagas remanescentes no Plenário do CBH 

Paranapanema Gestão 2021/2025; 

Aprova o Plano de Trabalho e Agenda de reuniões para 2024 

Item 08 - Outros assuntos.  

6
2

%
 

M
a
ri
n

g
á
/P

R
 

Encaminhamentos: 

- Publicar ata e Deliberações aprovadas no site; 

- Comunicar ao GTIES prorrogação; 

- Implementar 3º Plano de Ações do Plano de Comunicação; 

- Divulgar e mobilizar para construção do Cadastro Reserva; 

- Organizar agenda das instâncias do CBH Paranapanema. 

 

 

 

 

 

 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 10/29 

 

Reuniões de Diretoria 

2 reuniões/ média do quórum: 100% 

- 

D
A

T
A

 

PAUTA 

Q
U

Ó
R

U
M

 

L
O

C
A

L
 

3
ª 

R
e
u

n
iã

o
 d

a
 D

ir
e
to

ri
a

 

2
8
.0

2
.2

0
2
3

 

Item 01 – Análise do Plano de Trabalho de 2023; 

Item 02 - Apresentação da prestação de contas do Escritório de Apoio; 

Item 03 - Análise da pauta da 19ª Reunião Ordinária; 

Item 04 – Alinhamento para reunião junto à ANA 

Item 05 - Outros assuntos. 

1
0
0
%

 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Encaminhamentos: 

- Acrescer à pauta da 19ª Reunião Ordinária a apresentação sobre as 

cheias no Paranapanema; 

- Enviar as datas das reuniões dos afluentes; 

- Fazer apresentação para informes do CBH Paranapanema nas 

reuniões dos Afluentes; 

- Fazer convocação da Plenária. 

4
ª 

R
e
u

n
iã

o
 D

ir
e
to

ri
a

 

0
2
.1

0
.2

0
2
3

 

Item 01 – Informes sobre o encerramento do Termo de Colaboração 
001/2017/ANA, que viabiliza o escritório de apoio ao CBH 
Paranapanema;  

Item 02 – Informes sobre o Edital de Chamamento Público para 
instalação e operacionalização do escritório de apoio ao CBH 
Paranapanema; 

Item 03 – Definição do Colegiado de Facilitadores para a Rede 
UniParanapanema; 

Item 04 – Análise da pauta para a 20ª Reunião Ordinária do CBH 
Paranapanema; 

Item 05 – Outros assuntos. 

1
0
0
%

 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Encaminhamentos: 

- Acompanhar e fazer o levantamento da situação das Casas 

Flutuantes na região do Angra Doce e projeto turístico; 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 11/29 

 

- Encaminhar ofício formalizando o Colegiado de Facilitadores; 

- Fazer convocação da Plenária. 

 

Reuniões de Câmaras Técnicas 

20 reuniões/ média do quórum: 78,74% 

Câmara Técnica de Integração do Paranapanema – 04 reuniões/ média do quórum 76,8% 

- 

D
A

T
A

 

PAUTA 

Q
U

Ó
R

U
M

 

L
O

C
A

L
 

4
ª 

R
e
u

n
iã

o
 C

T
IP

A
 

2
4
.0

2
.2

0
2
3

 

Item 01 – Definição do Plano de Trabalho e Agenda de Atividades; 

Item 02 – Apresentação dos eventos previstos para 2023; 

Item 03 – Apresentação de agenda de integração dos sete Comitês 
instalados na Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema; 

Item 04 - Outros assuntos 

8
4
,2

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Encaminhamentos: 

- Publicar na agenda as reuniões da CTIPA; 

- Divulgar o Prêmio ANA. 

5
ª 

R
e
u

n
iã

o
 C

T
IP

A
 

2
8
.0

4
.2

0
2
3

 

Item 01 – Apresentação do status de Implementação das ações 
prioritárias do Plano Integrado de Recursos Hídricos do Paranapanema 
(Pirh Paranapanema); 

Item 02 – Desenvolvimento de estratégias para apoiar a implementação 
do Pirh Paranapanema; 

Item 03 - Outros assuntos. 7
8
,9

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

 Encaminhamentos: 

 - Divulgar a alteração da reunião da CTIG para o dia 21 de julho. 

6
ª 

R
e
u

n
iã

o
 

C
T

IP
A

 

1
9
.0

7
.2

0
2
3

 

Item 01 – Apresentação dos resultados do 2º ciclo Plano de Ações do 
Plano de Comunicação; 

Item 02 – Apresentação da Pesquisa de levantamento de informações 
para a construção do 3º Plano de Ações do Plano de Comunicação;  

Item 03 - Outros assuntos. 

7
3
,7

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 12/29 

 

Encaminhamentos: 

- Encaminhar a pesquisa do Plano de Comunicação aos membros; 

- Verificar apresentação da CTG Brasil e encaminhar aos membros; 

- Busca informações da UFSCar para atualização no site. 

7
ª 

R
e
u

n
iã

o
 C

IT
P

A
 

2
2
.0

9
.2

0
2
3

 

Item 01 – Apresentação dos encaminhamentos para a formação da Rede 
UniParanapanema; 

Item 02 – Apresentação da proposta para o 8º Seminário das Instituições 
de Ensino Superior do Paranapanema;  

Item 03 – Apresentação da minuta de Deliberação que prorroga a 
duração do GTIES; 

Item 04 – Apresentação da minuta do Relatório Anual de Atividades do 
GTIES; 

Item 05 – Outros assuntos. 6
3
,2

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Encaminhamentos: 

- Organizar o 8º Seminário das IES; 

- Encaminhar a proposta de prorrogação da duração do GTIES à 
Diretoria para pautar na plenária; 

- Encaminhar Relatório de Atividades do GTIES de 2023 à Diretoria. 

8
ª 

R
e
u

n
iã

o
 C

IT
P

A
 

0
8
.1

2
.2

0
2
3

 

Item 01 – Apresentação das etapas e prazos para o estudo sobre a 
Cobrança pelo uso da água na Bacia Hidrográfica do Rio 
Paranapanema, em atendimento às ações GRH.A.3.1 e GRH.A.3.2 do 
Plano Integrado de Recursos Hídricos (Pirh) Paranapanema; 

Item 02 – Outros assuntos. 

8
4
,2

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Encaminhamentos: 

- Criar o GT Cobrança. 

 

 

 

 

 
 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 13/29 

 

Câmara Técnica de Institucional e Legal – 02 reuniões/ média do quórum 70% 

- 

D
A

T
A

 

PAUTA 

Q
U

Ó
R

U
M

 

L
O

C
A

L
 

4
ª 

R
e
u

n
iã

o
 C

T
IL

 

2
7
.0

2
.2

0
2
3

 

Item 01 - Definição do Plano de Trabalho e Agenda de Atividades; 

Item 02 - Análise da Deliberação que aprova o Relatório Anual de 
Atividades do CBH Paranapanema de 2022; 

Item 03 - Outros Assuntos. 

7
0
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Encaminhamentos: 

- Publicar na agenda as reuniões da CTIL; 

- Enviar convite da reunião da CTIAS para o coordenador da CTIL; 

- Enviar o convite das reuniões do CNRH para a CTIL; 

- Disponibilizar o link do Plano Nacional de Recursos Hídricos; 

- Encaminhar a minuta de Deliberação à Diretoria. 

5
ª 

R
e
u

n
iã

o
 C

T
IL

 

0
2
.1

0
.2

0
2
3

 

Item 01 – Análise da minuta de Deliberação que prorroga a duração do 
GTIES; 

Item 02 – Análise da minuta de Deliberação que aprova o 3º Plano de 
Ações do Plano de Comunicação;  

Item 03 - Análise da minuta de Deliberação que estabelece procedimento 
para construção do cadastro reserva para preenchimento de vagas 
remanescentes no Plenário do CBH Paranapanema Gestão 2021/2025; 

Item 04 - Análise da minuta de Deliberação que aprova o Plano de 
Trabalho e a Agenda de Reuniões para 2024 

Item 05 – Outros assuntos. 7
0
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Encaminhamentos: 

- Encaminhar as Deliberações para a diretoria do Comitê e para o 

Plenário. 

 

 

 
 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 14/29 

 

Câmara Técnica de Instrumento de Gestão – 04 reuniões/ média do quórum 77% 

- 

D
A

T
A

 

PAUTA 

Q
U

Ó
R

U
M

 

L
O

C
A

L
 

5
ª 

R
e
u

n
iã

o
 C

T
IG

 

2
4
.0

2
.2

0
2
3

 

Item 01 – Definição do Plano de Trabalho e Agenda de Atividades; 

Item 02 – Apresentação do Relatório Anual do Pirh Paranapanema de 
2022; 

Item 03 - Outros assuntos. 

8
0
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Encaminhamentos: 

- Publicar na agenda as reuniões da CTIG; 

- Colocar o Relatório do Pirh Paranapanema em PDF no Drive. 

6
ª 

R
e
u

n
iã

o
 C

T
IG

 

2
8
.0

2
.2

0
2
3

 

Item 01 – Apresentação do status de Implementação das ações 
prioritárias do Plano Integrado; 

Item 02 – Desenvolvimento de estratégias para apoiar a implementação 
do Prih Paranapanema;  

Item 03 - Outros assuntos. 8
5
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Encaminhamentos: 

- Divulgar alteração da reunião da CTIG para 21 de julho. 

7
ª 

R
e
u

n
iã

o
 C

T
IG

 

2
1
.0

7
.2

0
2
3

 

Item 01 – Apresentação de proposta de indicadores para a Avaliação de 
Implementação das ações priorizadas do Plano Integrado de Recursos 
Hídricos do Paranapanema (Pirh Paranapanema) - 2º Ciclo; 

Item 02 – Informe sobre o andamento das ações;  

Item 03 - Outros assuntos. 

8
5
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Encaminhamentos: 

- Solicitar à ANA uma capacitação sobre a metodologia de avaliação da 
implementação do Plano de Recursos Hídricos. 

8
ª 

R
e
u

n
iã

o
 C

T
IG

 

2
9
.0

9
.2

0
2
3

 

Item 01 – Capacitação sobre a metodologia utilizada para a Avaliação 
da Implementação das ações priorizadas do Plano Integrado de 
Recursos Hídricos; 

Item 02 – Apresentação da Avaliação da Implementação das ações 
priorizadas do Plano Integrado de Recursos Hídricos do Paranapanema 
(Pirh Paranapanema) - 2022;  

7
0
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 15/29 

 

Item 03 - Outros assuntos. 

Encaminhamentos: 

- Enviar as considerações para o documento analítico da Avaliação da 
Implementação do Pirh Paranapanema de 2022, até o dia 06 de 
outubro, para encaminhamento à diretoria e plenária do CBH 
Paranapanema; 

- Colocar cores na planilha de Avaliação do Pirh com legendas. 

9
ª 

R
e
u

n
iã

o
 C

T
IG

 

0
8
.1

2
.2

0
2
3

 

Item 01 – Apresentação das etapas e prazos para o estudo sobre a 
Cobrança pelo uso da água na Bacia Hidrográfica do Rio 
Paranapanema, em atendimento às ações GRH.A.3.1 e GRH.A.3.2 do 
Plano Integrado de Recursos Hídricos (Pirh) Paranapanema; 

Item 02 – Outros assuntos. 

6
5
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Encaminhamentos: 

- Criar o GT Cobrança. 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 16/29 

 

Câmara Técnica de Educação Ambiental – 04 reuniões/ média do quórum 77,4% 

- 

D
A

T
A

 

PAUTA 

Q
U

Ó
R

U
M

 

L
O

C
A

L
 

4
ª 

R
e
u

n
iã

o
 C

T
E

A
 

2
3
.0

2
.2

0
2
3

 

Item 01 – Definição do Plano de Trabalho e Agenda de Atividades; 

Item 02 – Apresentação das propostas para as ações de Educação 
Ambiental; 

Item 03 - Apresentação das propostas para as Capacitações; 

Item 04 - Outros Assuntos. 

8
1
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Encaminhamentos: 

- Publicar na agenda as reuniões da CTEA; 

- Realizar levantamento de locais para a realização da Visita Técnica 
sobre Revitalização de Bacias. 

5
ª 

R
e
u

n
iã

o
 C

T
E

A
 

1
2
.0

5
.2

0
2
3

 

Item 01 – Apresentação de proposta para capacitação da agropecuária 
e fomento à revitalização de bacia; 

Item 02 – Apresentação de proposta para jogo do Programa de 
Educação Ambiental;  

Item 03 - Outros assuntos. 
7
1
,4

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 
Encaminhamentos: 

- Encaminhar aos membros o link do INPEV; 

- Inserir ao Projeto do Jogo a validação para emissão do certificado e 
disponibilizar no drive, para possíveis considerações. 

6
ª 

R
e
u

n
iã

o
 C

T
E

A
 

1
9
.0

7
.2

0
2
3

 

Item 01 – Apresentação dos resultados do 2º ciclo do Plano de Ações 
do Plano de Comunicação; 

Item 02 – Apresentação da pesquisa de levantamento de informações 
para a construção do 3º Plano de Ações do Plano de Comunicação;  

Item 03 - Outros assuntos. 

8
1
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Encaminhamentos: 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 17/29 

 

Câmara Técnica de Integração das Águas Subterrâneas – 04 reuniões/ média do quórum 
92,5% 

- 

D
A

T
A

 

PAUTA 

Q
U

Ó
R

U
M

 

L
O

C
A

L
 

1
ª 

R
e
u

n
iã

o
 C

T
IA

S
 

2
7
.0

2
.2

0
2
3

 

Item 01 – Definição do Plano de Trabalho e Agenda de Atividades; 

Item 02 – Eleição do Coordenador e do Relator; 

Item 03 - Apresentação do estudo de Águas Subterrâneas; 

Item 04 - Definição de estratégias para cumprimento da ação 
GRH.C.1.6 do Pirh Paranapanema; 

Item 05 - Outros Assuntos. 1
0
0
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Encaminhamentos: 

- Publicar na agenda as reuniões da CTIAS; 

- Enviar aos membros a Resolução CNRH nº 107; 

- Encaminhar a pesquisa aos membros; 

- Verificar apresentação da CTG Brasil para encaminhar aos membros; 

- Buscar informações da UFSCar para atualização no site. 

7
ª 

R
e
u

n
iã

o
 C

T
E

A
 

2
7
.0

9
.2

0
2
3

 

Item 01 – Apresentação pesquisa de levantamento de informações para 
a construção do 3º Plano de Ações do Plano de Comunicação; 

Item 02 – Apresentação da minuta do 3º Plano de Ações do Plano de 
Comunicação;  

Item 03 - Apresentação da proposta de capacitação sobre Águas 
Subterrâneas para 2024 (CTIAS); 

Item 04 - Outros Assuntos. 

7
6
,2

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Encaminhamentos: 

- Inserir no Plano de Ações do Plano de Comunicação a capacitação 
sobre comunicação para os Comitês Afluentes e as visitas institucionais 
aos veículos de imprensa; 

- Remodelar a Capacitação sobre Águas Subterrâneas; 

- Encaminhar à CTIL minuta de Deliberação que aprova o 3º Plano de 
Comunicação. 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 18/29 

 

- Agendar reunião com os órgãos gestores. 

2
ª 

R
e
u

n
iã

o
 C

T
IA

S
 

2
4
.0

4
.2

0
2
3

 

Item 01 – Apresentação do desdobramento da ação GRH.C.1.6 do 
Pirh Paranapanema e da microlocalização dos pontos de instalação 
dos piezômetros; 

Item 02 – Apresentação da proposta de capacitação sobre Outorga de 
Direito de Uso da Água;  

Item 03 - Outros assuntos. 

9
0
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Encaminhamentos: 

- Dar continuidade nos procedimentos necessários para a instalação 
dos Piezômetro; 

- Encaminhar à secretaria materiais de apoio ou pontuações 
importantes para abordagem na campanha de comunicação. 

3
ª 

R
e
u

n
iã

o
 C

T
IA

S
 

1
7
.0

7
.2

0
2
3

 

Item 01 – Informe sobre o desdobramento da ação GRH.C.1.6 do Pirh 
Paranapanema; 

Item 02 – Apresentação da proposta de comunicação sobre poços de 
água;  

Item 03 - Outros assuntos. 9
0
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Encaminhamentos: 

- Encaminhar material da campanha de comunicação os membros. 

4
ª 

R
e
u

n
iã

o
 C

T
IA

S
 

2
5
.0

9
.2

0
2
3

 

Item 01 – Informe sobre o desdobramento da ação GRH.C.1.6 do Pirh 
Paranapanema; 

Item 02 – Informe sobre a campanha de comunicação sobre Poços;  

Item 03 - Informe sobre a participação no XXV Encob e a capacitação 
do Aquífero Guarani; 

Item 04 - Apresentação da proposta de capacitação sobre Águas 
Subterrâneas para 2024; 

Item 05 - Outros Assuntos. 

9
0
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Encaminhamentos: 

- Dar continuidade à campanha de comunicação “Por dentro do Poço”; 

- Encaminhar a proposta da capacitação para os membros da CTIAS. 

 

 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 19/29 

 

Reuniões de Grupos de Trabalho 

3 reuniões/ média do quórum: 91,6% 

Grupo de Trabalho das Instituições de Ensino Superior – 03 reuniões/ média do quórum 
91,6% 

- 

D
A

T
A

 

PAUTA 

Q
U

Ó
R

U
M

 

L
O

C
A

L
 

4
ª 

R
e
u

n
iã

o
 G

T
IE

S
 

0
3
.0

3
.2

0
2
3

 

Item 01 – Definição do Plano de Trabalho e Agenda de Atividades; 

Item 02 – Apresentação do Relatório de Atividades do GTIES de 
2022; 

Item 03 - Definição de estratégias para dar continuidade à formação 
da Rede UniParanapanema; 

Item 04 - Apresentação das datas dos informativos quadrimestrais 
para envio de matérias; 

Item 05 - Outros Assuntos. 

8
8
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Encaminhamentos: 

- Divulgar na agenda as reuniões do GTIES; 

- Formular uma minuta de Regimento Interno/ Estatuto Social para a 
Rede UniParanapanema. 

5
ª 

R
e
u

n
iã

o
 G

T
IE

S
 

1
6
.0

6
.2

0
2
3

 

Item 01 – Apresentação da minuta do Estatuto Social da Rede 
UniParanapanema; 

Item 02 – Outros Assuntos.  

1
0
0
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Encaminhamentos: 

- Organizar o Workshop para formalização da Rede; 

- Encaminhar os ofícios às Instituições de Ensino Superior que já 
fazem parte dos Comitês instalados na Bacia Hidrográfica 
informando sobre o Estatuto Social e convidando para fazer parte da 
Rede UniParanapanema. 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 20/29 

 

6
ª 

R
e
u

n
iã

o
 G

T
IE

S
 

2
2
.0

9
.2

0
2
3

 

Item 01 – Apresentação dos encaminhamentos para a formação da 
Rede UniParanapanema; 

Item 02 – Apresentação da proposta para o 8º Seminário das 
Instituições de Ensino Superior do Paranapanema;  

Item 03 – Apresentação da minuta de Deliberação que prorroga a 
duração do GTIES; 

Item 04 – Apresentação da minuta do Relatório Anual de Atividades 
do GTIES; 

Item 05 – Outros assuntos. 8
8
,0

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

Encaminhamentos: 

- Organizar o 8º Seminário das IES; 

- Encaminhar a proposta de prorrogação da duração do GTIES à 
CTIL para análise; 

- Encaminhar Relatório de Atividades do GTIES de 2023 à Diretoria. 

 

Reuniões da Sala de Crise do Paranapanema 

12 reuniões 

1ª Reunião da Sala de Crise do Paranapanema 26/01/2023 

2ª Reunião da Sala de Crise do Paranapanema 23/02/2023 

3ª Reunião da Sala de Crise do Paranapanema 28/03/2023 

4ª Reunião da Sala de Crise do Paranapanema 27/04/2023 

5ª Reunião da Sala de Crise do Paranapanema 25/05/2023 

6ª Reunião da Sala de Crise do Paranapanema 20/06/2023 

7ª Reunião da Sala de Crise do Paranapanema 25/07/2023 

8ª Reunião da Sala de Crise do Paranapanema 31/08/2023 

9ª Reunião da Sala de Crise do Paranapanema 28/09/2023 

10ª Reunião da Sala de Crise do Paranapanema 26/10/2023 

11ª Reunião da Sala de Crise do Paranapanema 30/11/2023 

12ª Reunião da Sala de Crise do Paranapanema 21/12/2023 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 21/29 

 

1.4. Eventos 

EVENTO DATA PARTICIPANTES 

1ª Capacitação: “Outorga de Direito de Uso da 
Água” 

30/04/2023 113 

2ª Curso de Restauração Florestal  20 e 21/09/2023 20 

8º Seminário das IES do Paranapanema 16/10/2023 40 

2ª Capacitação: “A Cobrança pelo Uso da Água” 14/11/2023 70 

 

 

6º ENCONTRO INTEGRADO DO PARANAPANEMA 

ATIVIDADES 
DATA PARTICIPANTES 

Roda de Diálogo: A gestão na Bacia Hidrográfica do 
Paranapanema 

22/06/2023 96 

1º Encontro de Diretorias dos CBHs da Bacia do 
Paranapanema 

22/06/2023 22 

Capacitação: “Elaboração de Projetos de Educação 
Ambiental” 

22/06/2023 38 

Visita Técnica: "Irrigação com alta tecnologia" 22/06/2023 25 

1º Encontro dos Consórcios Intermunicipais e 7º 
Encontro de Prefeitos do Paranapanema 

22/06/2023 17 

2ª Maratona: "Paranapanema de Conhecimento"  23/06/2023 72 

Total de participantes 107 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 22/29 

 

 

1.5. Instrumentos de Gestão na Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema 

INSTRUMENTOS SIM NÃO 

Plano Integrado de Recursos Hídricos X  

Outorga X  

Enquadramento  X 

Cobrança  X 

Sistema de Informações X  

 

1.6. Deliberações aprovadas em 2023 

DELIBERAÇÃO ASSUNTO DATA 

078/2023 Aprova o Relatório Anual de 2022 30/03/2023 

079/2023 Prorroga o prazo de duração do GTIES 14/11/2023 

080/2023 Aprova 3º Plano de Ações do Plano de Comunicação 14/11/2023 

081/2023 Abre Cadastro Reserva para vagas remanescentes 14/11/2023 

082/2023 Aprova o Plano e Agenda Anual de Trabalho para 2024 14/11/2023 

 

 

 

6º ENCONTRO INTEGRADO DO 
PARANAPANEMA 

PRESENTES 

Nº DE VAGAS NO 

PLENÁRIO 

Nº DE 

REPRESENTANTES 

DAS ENTIDADES 

MEMBROS NO 

EVENTO 

PERCENTUAL 

CBH ALPA 30 15 50% 

CBH MP 38 17 45% 

CBH PP 27 11 41% 

CBH NP 35 15 43% 

CBH Tibagi 40 13 33% 

CBH Piraponema 40 11 28% 

Média de participação dos afluentes 40% 

CBH Paranapanema 50 28 56% 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 23/29 

 

2. ANÁLISE QUANTITATIVA DAS ATIVIDADES 

 

2.1. Cumprimento da Agenda Anual 

91,6% da agenda prevista foi executada 

ATIVIDADE QUANTIDADE EFETIVADO % OBSERVAÇÃO 

Diretoria 2 reuniões 2 100% As reuniões previstas foram executadas 

Plenárias 2 reuniões 2 100% As reuniões previstas foram executadas 

CTIPA 4 reuniões 5 100% Devido à contratação da empresa que 
desenvolverá o estudo da cobrança na Bacia 
Hidrográfica do Rio Paranapanema, se fez 

necessária uma reunião extraordinária. 

CTIG 4 reuniões 5  100% Devido à contratação da empresa que 
desenvolverá o estudo da cobrança na Bacia 
Hidrográfica do Rio Paranapanema, se fez 

necessária uma reunião extraordinária. 

CAP 1 reunião 0 0% Apesar das tentativas de agendamento, não se 
encontrou uma data em que os membros 
conseguiriam, em sua maioria, participar 

CTEA 4 reuniões 4 100% As reuniões previstas foram executadas 

CTIL 2 reuniões 2 100% As reuniões previstas foram executadas 

GT IES 3 reuniões 3  100% As reuniões previstas foram executadas 

7º Encontro de 
Prefeitos 

1 evento 1 100% O 7º Encontro de Prefeitos do Paranapanema 
foi realizado durante o 6º Encontro Integrado do 

Paranapanema, junto ao Encontro de 
Consórcios Intermunicipais 

6º Seminário 
de Integração 

1 evento 1 100% O Seminário de Integração foi realizado no 6º 
Encontro Integrado  do Paranapanema. 

8º Seminário 
das IES 

1 evento 1 100% O Seminário das IES foi realizado  em outubro 
com o objetivo principal de formalizar a Rede 

UniParanapanema 
 

Capacitação 3 capacitação 3 100% O Comitê promoveu e realizou as seguintes 
capacitações: Outorga de Direito de Uso; 

Projetos em Educação Ambiental; e Cobrança 
pelo uso da Água. 

 

 

 

 

 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 24/29 

 

2.2. Cumprimento do Plano de Trabalho 

99,7% das atividades previstas foram executada 

AÇÃO EFETIVADO % OBSERVAÇÃO 

1. Funcionamento do CBH Paranapanema 

1.1. Funcionamento de Escritório de 
Apoio 

ok 100% Escritório de apoio em pleno 
funcionamento de suas 

atividades. 
2. Planejamento e organização das Atividades 

2.1. Organizar as reuniões ok 95,45% Apenas uma instância não teve 
sua agenda efetivada (CAP), as 
demais cumpriram  com o seu 

calendário  
de reuniões. 

2.2. Acompanhar a Sala de Crise do 
Paranapanema 

ok 100% Em todas as reuniões da Sala 
de Crise do Paranapanema os 

representantes do CBH 
Paranapanema estiveram 

presentes. 

2.3. Organizar e promover os eventos do 
Comitê 

ok 100% Todos os eventos foram 
realizados. 

2.4. Implementar o Programa de 
Capacitação 

ok 100% O Comitê promoveu e realizou 
as seguintes capacitações: 
Outorga de Direito de Uso; 

Projeto; Cobrança pelo uso da 
Água. 

2.5. Implementar o Programa de 
Educação Ambiental 

ok 100% As quatro ações previstas de 
Educação Ambiental foram 

desenvolvidas, sendo 3 ações 
virtualmente e 1 ação de visita 

técnica. 
3. Comunicação 

3.1. Implementar o Plano de 
Comunicação do Comitê; 

ok 100% Todas as ações foram 
implementadas. 

3.2. Manter e atualizar o site do CBH; ok 100% Site em pleno funcionamento. 

3.3. Produzir os Boletins Informativos; ok 100% Todos os boletins elaborados e 
divulgados (mensal/12; 

trimestral/4; quadrimestral/3 e 
anual/1). 

3.4. Manter e atualizar o cadastro de 
mídias e entidades; 

ok 100% Todos os cadastros 
atualizados, conforme a 

necessidade de mobilização 
(imprensa, usuários de água, 
poder público e entidades civis) 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 25/29 

 

3.5. Produzir releases e mobilizar a  
imprensa na Bacia Hidrográfica; 

ok 100% Releases elaborados e 
divulgados conforme a 

demanda. 

3.6. Produzir série de reportagens ok 100% Este ano a série foi sobre o “A 
Outorga de Direito de Uso da 

Água.” 

3.7. Desenvolver pesquisa de avaliação 
das ações de comunicação 

- - Esta ação é desenvolvida pela 
Agência Nacional de Águas e 
Saneamento Básico no ano 
sequênte, por isso não será 
mensurada neste relatório. 

3.8. Desenvolver Relatório anual de 
comunicação 

Ok 100% Relatório de Comunicação 
desenvolvido. 

4. Implementação dos Instrumentos de Gestão 

4.1. Acompanhar a implementação do 
Pirh Paranapanema e traçar as 

estrátegias necessárias para sua 
execução 

ok 100% Metodologia definida e aplicada. 

4.2. Dar início ao diálogo sobre a 
Cobrança pelo Uso da Água 

ok 100% Foram realizada 
Capacitação, serie de 

reportagem e campanhas 
virtuais. 

 

4.3. Emitir o relatório anual de 
Acompanhamento do Pirh 

Paranapanema 

ok 100% Relatório anual realizado e 
encaminhado a todos via e- mail 

para contribuições. 

4.4. Emitir a Avaliação Anual de 
Implementação do Pirh Paranapanema 

ok 100% Avaliação anual realizada e 
encaminhado a todos via e- mail 

para contribuições. 

 

2.3. Cumprimento do Plano de Comunicação 

100% das ações previstas foram executadas 

AÇÕES EFETIVADO % OBSERVAÇÃO 

Redes sociais 
Ok 100% Instagram e Facebook 

atualizados diariamente. 

 
Canal do Youtube 

Ok 100%  “A Outorga de Direito de Uso 
da Água” 

Reservatórios do Paranapanema Ok 100% Informativos mensais 
Publicados (12  edições) 

#EuSouParanapanema 
Ok 100% Informativos trimestrais 

publicados (4  edições) 

#IESParanapanema 
Ok 100% Informativos quadrimestrais 

publicados  (3 edições) 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 26/29 

 

#EuSouParanapanema Impresso Ok 100% Informativo anual 
desenvolvido  

Site Ok 100% Atualizado conforme a 
demanda. 

Assessoria de imprensa 
Ok 100% Trabalho junto à imprensa 

realizado  conforme a 
demanda. 

Eventos 
Ok 100% Todos com campanhas 

específicas de comunicação. 

 

2.4. Cumprimento do Programa de Capacitação 

100% das capacitações previstas foram desenvolvidas 

TEMA EFETIVADO OBSERVAÇÃO 

Outorga de Direito de Uso ok Para a temática foram realizadas uma série 
de reportagem e a capacitação: “Outorga de 
direito de uso da água” realizada, em Marília-

SP 

Projetos ok Foi realizada a capacitação: “Projetos de 
Educação Ambiental” durante o 6º Encontro 
Integrado do Paranapanema, em Avaré-SP 

Cobrança pelo Uso da Água ok Foi realizada a capacitação: “Cobrança pelo Uso 
da Água”, em Maringá-PR 

 

2.5. Cumprimento do Programa de Educação Ambiental 

100% das ações previstas foram realizadas 

TEMA EFETIVADO OBSERVAÇÃO 

Ação de comunicação sobre 
Segurança Hídrica 

ok Campanha digital sobre segurança hídrica, 
veiculada nas redes sociais. 

Ação de Capacitação sobre 
Instrumento de Gestão 

ok Capacitação sobre Outorga e Cobrança 

Ação com visita técnica sobre 
Revitalização de Bacia 

ok Visita técnica na Fazenda Santa Isabel – Ações 
de Revitalização e a Irrigação de Alta 

Tecnologia. 

Ação de fortalecimento 
institucional do CBH 

Paranapanema 

ok Mobilização nas redes sociais para que todos 
contassem como conheceu o Rio 

Paranapanema 

Jogo virtual voltado para 
educação formal 

ok Projeto em fase de captação de recursos 

 

 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 27/29 

 

2.6. Implementação do Plano Integrado de Recursos Hídricos 

81% do Plano Integrado de Recursos Hídricos do Paranapanema implementado 

• Total de ações: 40 

• Ações com indicadores previstos para 2023: 25 

• Ações com alguma atividade executada em 2023: 40 

 

 

3. ANÁLISE QUALITATIVA DAS ATIVIDADES 

 

A partir dos números demostrados no “Item 2 – Análise quantitativa das atividades”, o 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema (CBH Paranapanema) alcançou 

em 2023 índices surpreendentes, com 100% de implementação do plano de 

Comunicação, do Programa de Capacitação e do Programa de Educação Ambiental.  

 

Na agenda de atividades e no Plano de Trabalho, o cumprimento integral não foi 

alcançado devido à impossibilidade de realizar a Reunião da Câmara de Articulação 

Política do Paranapanema. Já nas atividades previstas que envolvem a implementação 

do Plano Integrado de Recursos Hídricos (Pirh) do Paranapanema, as ações em que o 

Comitê tem o papel de controle, influência ou acompanhamento precisam ser melhores 

trabalhadas, conforme exposto abaixo. 

 

Componente 1 GRH.A GRH.B GRH.C GRH.D GRH.E GRH.F MÉDIA

Valor alcançado 0,00 0,21 0,25 0,16 0,00 0,00 0,10

Valor ótimo 0,15 0,21 0,30 0,16 0,38 0,00 0,20

% 50% 100% 105% 100% 0% 100% 76%

Componente 2 STR.A STR.B STR.C STR.D STR.E STR.F MÉDIA

Valor alcançado 0,13 0,13 0,00 0,13 0,40 0,00 0,13

Valor ótimo 0,19 0,23 0,00 0,13 0,40 0,00 0,16

% 88% 50% 100% 125% 100% 50% 85%

ÍNDICE Componente 1 Componente 2

Valor alcançado 0,10 0,13

Valor ótimo 0,20 0,16

Implementação (%) 76% 85% 81%



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 28/29 

 

3.1. Câmara de Articulação Política 

A Câmara Técnica de Articulação Política (CAP) é composta exclusivamente por 

Prefeitos Municipais e tem como objetivo estimular o Poder Público Municipal a executar 

ações voltadas para os recursos hídricos no âmbito municipais, principalmente aquelas 

apresentadas no Plano Integrado de Recursos Hídricos (Pirh) do Paranapanema. Ela 

foi criada em 2016, contudo realizou apenas três reuniões até então.  

A maior dificuldade para a realização dos encontros da Câmara está na agenda dos 

Prefeitos Municipais. Algumas ações já foram realizadas visando sanar os desafios 

encontrados: 

• Troca de membros 

• Alteração da agenda 

• Conversas individuais 

• Envio de ofícios 

• Reuniões virtuais 

Dessa forma, considera-se importante buscar novas estratégias, tendo em vista a 

importância do diálogo junto ao Poder Público Municipal. Uma alternativa pode ser a 

reformulação da composição da Câmara, que atuaria na realização do Encontro de 

Prefeitos e na elaboração de estratégias para se alcançar o Poder Público Municipal em 

atividades e ações específicas e direcionadas. 

 

 

 

 

 

 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 29/29 

 

3.2. Plano Integrado de Recursos Hídricos 

É prioridade do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema (CBH 

Paranapanema) a implementação do Plano Integrado de Recursos Hídricos (Pirh) do 

Paranapanema. O Plano foi aprovado em 2016 e revisado em 2021, em que 

estabeleceu as ações prioritárias para a implementação no 2º ciclo, que se iniciou em 

2022 e irá até 2026. 

Das 81 ações presentes no Pirh Paranapanema, 31 foram priorizadas para execução, 

de acordo com as pautas do Comitê e as necessidades da Bacia Hidrográfica. Outras 

nove ações, que foram iniciadas no 1º ciclo, também compõem o 2º ciclo. Como visto, 

em 2023, 87% do total das 40 ações que compõem o 2º ciclo foi implementado, contudo, 

todas as ações tiveram alguma atividade realizada. 

Vale destacar que em cada ação o CBH Paranapanema possui um papel (Execução: 

de responsabilidade do CBH Paranapanema; Controle: de responsabilidade de 

terceiros, mas que o Comitê precisa deliberar; Influência: de responsabilidade de 

terceiros, mas que o Comitê pode estimular sua execução; e Acompanhamento: de 

responsabilidade de terceiros, e o Comitê acompanha a execução). 

34 ações a responsabilidade de execução não é do Comitê, isso reforça a importância 

em buscar estratégias para uma melhor articulação e mobilização dos atores 

responsáveis por desenvolverem as ações, principalmente os órgãos gestores de 

recursos hídricos. Para isso, sugere-se que, além da Câmara Técnica de Instrumentos 

de Gestão (CTIG), crie-se uma instância (Grupo de Trabalho) formada por 

representantes dos três órgãos gestores, um representante da Diretoria do CBH 

Paranapanema e o coordenador da CTIG com a competência de acompanhar e 

desenvolver as atividades necessárias para implementação das ações de competência 

dos órgãos gestores. 

 

 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 083/2024 30/29 

 

4. CONCLUSÃO 

Em 2023, o Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema (CBH Paranapanema) 

mostrou o nível de amadurecimento em que se encontra, por meio dos resultados 

apresentados. Destaca-se que os instrumentos adotados (Planos e Programas) para 

conduzir os trabalhos do Comitê, de forma que se mantém uma pauta coerente com os 

interesses da Bacia e contínua, visando a total implementação dos instrumentos de 

gestão, traz a possibilidade de melhor planejamento das atividades e 

consequentemente a otimização da gestão. 

Como pontuado neste relatório, alguns ajustes são necessários para que haja, 

principalmente, maior envolvimento do Poder Público junto às pautas prioritárias do 

Comitê. Este é um segmento importante para o desenvolvimento e a concretização de 

ações.  

Para 2024, o instrumento de gestão Cobrança pelo Uso da Água será a grande temática 

de trabalho do Comitê, que demandará a participação e envolvimento de todos os 

segmentos.    

 

 

 

 

 

 


